

Daily Current Affairs: 03.07.2023

1.The Startup20 Engagement Group hosted two-day Startup20 Shikhar summit in Gurugram, Haryana.

स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप ने हरियाणा के गुरुग्राम में दो दिवसीय स्टार्टअप20 शिखर शिखर सम्मेलन की मेजबानी की।

2. The Parliamentary Standing Committee on Personnel, Public Grievances, Law and Justice hold a meeting on the Uniform Civil Code (UCC).

कार्मिक, लोक शिकायत, कानून और न्याय पर संसदीय स्थायी समिति ने समान नागरिक संहिता (यूसीसी) पर एक बैठक की।

3. The first batch of the crew recovery team of Mission Gaganyaan completed Phase-1 of training at the Indian Navy's Water Survival Training Facility (WSTF) at Kochi.

मिशन गगनयान की क्रू रिकवरी टीम के पहले बैच ने कोच्चि में भारतीय नौसेना की जल जीवन रक्षा प्रशिक्षण सुविधा (डब्ल्यूएसटीएफ) में प्रशिक्षण का चरण-1 पूरा किया।

4.Zoological Survey of India celebrates 108th ZSI Day with Special Focus on 'Mission Life'.

भारतीय प्राणी सर्वेक्षण ने 'मिशन लाइफ' पर विशेष फोकस के साथ 108वां ZSI दिवस मनाया।

5. National Doctors Day is celebrated on July 1 every year to commemorate the birth and death anniversary of Dr Bidhan Chandra Roy, one of India's most renowned physicians and the second Chief Minister of West Bengal.

भारत के सबसे प्रसिद्ध चिकित्सकों में से एक और पश्चिम बंगाल के दूसरे मुख्यमंत्री डॉ. बिधान चंद्र रॉय की जयंती और पुण्य तिथि के उपलक्ष्य में हर साल 1 जुलाई को राष्ट्रीय डॉक्टर दिवस मनाया जाता है।

6.Indian Naval ships INS Rana and INS Sumedha undertook a Maritime Partnership Exercise with French Navy ship FS Surcouf in the Bay of Bengal on 30th June 2023.

भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस राणा और आईएनएस सुमेधा ने 30 जून 2023 को बंगाल की खाड़ी में फ्रांसीसी नौसेना के जहाज एफएस सुरकॉफ के साथ समुद्री साझेदारी अभ्यास किया।

7.Minister of State for Culture Meenakshi Lekhi has inaugurated the exhibition Banking on World Heritage, showcasing banknotes of the G20 member nations featuring UNESCO-listed world heritage sites.

संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने विश्व धरोहर पर बैंकिंग प्रदर्शनी का उद्घाटन किया, जिसमें यूनेस्को-सूचीबद्ध विश्व धरोहर स्थलों की विशेषता वाले जी20 सदस्य देशों के बैंकनोट प्रदर्शित किए गए।

8.Defence Ministry has signed a contract of two thousand 725 crore rupees with Mazagon Dock Shipbuilders Limited for Medium Refit with Life Certification (MRLC) of Submarine INS Shankush.

रक्षा मंत्रालय ने पनडुब्बी आईएनएस शंकुश के मीडियम रिफिट विद लाइफ सर्टिफिकेशन (एमआरएलसी) के लिए मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड के साथ दो हजार 725 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

9. The National Investigation Agency (NIA) on 2nd July 2023 conducted raids at multiple locations in Bihar, Gujarat, and Uttar Pradesh in connection with a radicalized module run by Pakistan-based suspects - Ghazwa-e-Hind.

राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) ने 2 जुलाई 2023 को पाकिस्तान स्थित संदिग्धों द्वारा चलाए जा रहे कट्टरपंथी मॉड्यूल - गज़वा-ए-हिंद के संबंध में बिहार, गुजरात और उत्तर प्रदेश में कई स्थानों पर छापे मारे।

10.In Guwahati, Union Minister Dr Jitendra Singh inaugurated the 'Purvoday' conclave showcasing the incredible transformation in Northeast during the last nine years.

गुवाहाटी में, केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने पिछले नौ वर्षों के दौरान पूर्वोत्तर में अविश्वसनीय परिवर्तन को प्रदर्शित करने वाले 'पूर्वोदय' सम्मेलन का उद्घाटन किया।

11.Maharashtra Governor Ramesh Bais addresses 6th GST Day function in Mumbai.

महाराष्ट्र के राज्यपाल रमेश बैस ने मुंबई में छठे जीएसटी दिवस समारोह को संबोधित किया।

12. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced the Indian Women's One Day International (ODI) and Twenty-20 International (T20I) squads for upcoming tour to Bangladesh.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने बांग्लादेश के आगामी दौरे के लिए भारतीय महिला एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय (वनडे) और ट्वेंटी-20 अंतर्राष्ट्रीय (टी20ई) टीम की घोषणा कर दी है।

13.Tokyo 2020 Olympics silver medallist Mirabai Chanu and Commonwealth Games 2022 champion Achinta Sheuli will be in the four-member Indian weightlifting team for the Asian Games 2023.

टोक्यो 2020 ओलंपिक की रजत पदक विजेता मीराबाई चानू और राष्ट्रमंडल खेल 2022 की चैंपियन अचिंता शूली एशियाई खेल 2023 के लिए चार सदस्यीय भारतीय भारोत्तोलन टीम में होंगी।

14.In cricket, Sri Lanka qualified for the 2023 Men's ODI World Cup with a nine-wicket victory against Zimbabwe in the Super Six stage of the qualifying competition at Queen's Sports Club in Bulawayo, Zimbabwe.

क्रिकेट में, श्रीलंका ने जिम्बाब्वे के बुलावायों में क्वींस स्पोर्ट्स क्लब में क्वालीफाइंग प्रतियोगिता के सुपर सिक्स चरण में जिम्बाब्वे के खिलाफ नौ विकेट की जीत के साथ 2023 पुरुष एकदिवसीय विश्व कप के लिए क्वालीफाई किया।

15.HDFC Bank becomes the fourth most valuable bank in the world.

एचडीएफसी बैंक दुनिया का चौथा सबसे मूल्यवान बैंक बन गया है।

16. Uttar Pradesh government to start 'One-Tap-One-Tree' campaign.

उत्तर प्र<mark>देश</mark> सरकार 'वन-टैप-वन-ट्री' अभियान शुरू करेगी।

17.India's national men's football team reaches 100th position in FIFA world rankings.

भारत की राष्ट्रीय पुरुष फुटबॉल टीम फीफा विश्व रैंकिंग में 100वें स्थान पर पहुंच गई है।

18.Indian boxer Mary Kom honored with 'Global Indian Icon of the Year Award' at UK-India Awards.

भारतीय मुक्केबाज मैरी कॉम को यूके-इंडिया अवॉर्ड्स में 'ग्लोबल इंडियन आइकन ऑफ द ईयर अवॉर्ड' से सम्मानित किया गया।

19.Andhra Pradesh Chief Minister Y S Jagan Mohan Reddy launched the 'Jagananna Amma Vodi' scheme for the fourth year, under which financial assistance of Rs 6,393 crore will be deposited into the bank accounts of 43 lakh beneficiaries, at Kurupam in Parvathipuram Manyam district.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई एस जगन मोहन रेड्डी ने चौथे वर्ष के लिए 'जगनन्ना अम्मा वोडी' योजना शुरू की, जिसके तहत पार्वतीपुरम मान्यम जिले के कुरुपम में 43 लाख लाभार्थियों के बैंक खातों में 6,393 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता जमा की जाएगी।

20.France successfully tests domestic hypersonic glide vehicle 'V-Max' for the first time.

फ्रांस ने पहली बार घरेलू हाइपरसोनिक ग्लाइड वाहन 'वी-मैक्स' का सफल परीक्षण किया।